三届董事会第五次会议和第三届监事会第五次会议，分别审议通过了《关于调整 2021 年以集中竞价方式回购公司股份方案

的议案》，同意对公司第三届董事会第三次会议审议通过的 2021 年以集中竞价方式回购公司股份方案进行调整。本次回购

资金总额由不低于人民币 13,000 万元（含）且不超过人民币 26,000 万元（含）调整为不低于人民币 26,000 万元（含）且不

超过人民币 52,000 万元（含）；回购股份价格上限保持不变，为不超过人民币 130 元/股，根据该回购价格上限相应调整回

购股份数量。除增加回购资金总额，同时依据回购价格上限相应调整回购股份数量外，公司 2021 年回购股份方案的其他内

容未发生实质变化。回购方案调整的具体内容详见公司于 2022 年 1 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于调整 2021 年以集中

竞价方式回购公司股份方案的公告》（公告编号：2022-012）。公司分别于 2022 年 1 月 28 日、2022年 3 月 1 日在巨潮资讯

网披露了《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2022-014）、《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：

2022-024）。

3、公司本次回购股份的实施期间为 2022 年 1 月 5 日至 2022 年 3 月 9 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易

方式累计回购股份数量 4,000,099 股，占公司目前总股本 413,914,325 股的 0.9664%。最高成交价为 90 元/股，最低成交价为

74.45元/股，支付的总金额为人民币 336,337,476.54 元（不含交易费用）。截至 2022年 3月 9日，公司本次回购方案已经实

施完毕。本次回购符合既定的回购股份方案及相关法律法规的要求。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 10 日在巨潮资讯网

披露的《关于股份回购实施完成暨股份变动公告》（公告编号：2022-028）。

（七）关于认购厦门源峰股权投资基金合伙企业（有限合伙）基金份额的情况说明

为满足公司长远发展需要，充分借助专业投资机构的专业资源和投资管理优势，持续深化公司在专业领域的投资布局，

在不影响公司日常经营及发展、有效控制投资风险的前提下，公司作为有限合伙人以自有资金出资人民币 20,000 万元参与

认购厦门源峰股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称目标基金）等值财产份额。公司于 2022 年 6 月 30 日与目标

基金的普通合伙人厦门源峰投资有限公司（以下简称厦门源峰投资）就该投资事项签署了《厦门源峰股权投资基金合伙企

业（有限合伙）有限合伙协议》。目标基金主要投资于医疗与健康、消费与互联网、科技与工业、软件与企业服务等行业

板块，计划募资规模为人民币 2,000,000万元，最终以实际募集金额为准。具体内容详见公司于 2022年 7月 1日在巨潮资讯

网披露的《关于认购厦门源峰股权投资基金合伙企业（有限合伙）基金份额的公告》（公告编号：2022-067）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳华大基因股份有限公司 2022 年半年度报告全文

126

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
151,520,918 36.61% 0 0 0 242,775 242,775 151,763,693 36.67%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持

股
151,520,918 36.61% 0 0 0 242,775 242,775 151,763,693 36.67%

其中：境内

法人持股
148,773,893 35.94% 0 0 0 0 0 148,773,893 35.94%

境内自然人

持股
2,747,025 0.66% 0 0 0 242,775 242,775 2,989,800 0.72%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

二、无限售条件

股份
262,393,407 63.39% 0 0 0 -242,775 -242,775 262,150,632 63.33%

1、人民币普通

股
262,393,407 63.39% 0 0 0 -242,775 -242,775 262,150,632 63.33%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 413,914,325 100.00% 0 0 0 0 0 413,914,325 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司实际控制人、董事长增持股份、高管任职变动产生的股份解锁，导致公司有限售条件股份增加 242,775

股，具体如下：

1、报告期内，公司实际控制人、董事长汪建先生增持公司股份 328,400 股，根据高管任期内所持股份 75%锁定的规

定，因此有限售条件股份增加 246,300 股；

深圳华大基因股份有限公司 2022 年半年度报告全文

127

2、公司于 2021 年 9 月 3 日披露了副总经理陈轶青先生的辞任公告，陈轶青先生于任期内离任，其持有的公司股份自

辞任之日起半年内锁定股份 100%，辞任半年后至原定任期届满（2024 年 6 月 15 日）后 6 个月内执行高管股份限售规定锁

定 75%。因此，报告期末公司无限售条件股份增加 3,525 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2021 年 10 月 27 日召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第三次会议，分别审议通过了《关于以集中竞

价方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价方式回购部分社会公众股份，全部用于实施员工持

股计划或者股权激励。本次回购资金总额不低于人民币 13,000 万元（含），且不超过人民币 26,000 万元（含），回购股份